РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ТАГАНРОГ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАГАНРОГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.12.2024 №2816 г. Таганрог

О порядке предоставления

бесплатного проезда в легковых

автомобилях отдельным

категориям граждан

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях

обеспечения для инвалидов доступности учреждений здравоохранения,

образования, культуры, отдыха, спорта и иных учреждений

социально-культурного и коммунально-бытового назначения постановляю:

1. Утвердить Порядок предоставления бесплатного проезда в легковых

автомобилях отдельным категориям граждан согласно приложению.

2. Признать утратившими силу:

2.1. Постановление Администрации города Таганрога от 06.07.2016

№ 1443 «О порядке предоставления бесплатного проезда в легковых такси

отдельным категориям граждан».

2.2. Постановление Администрации города Таганрога от 18.06.2018

№ 1149 «О внесении изменения в постановление Администрации города

Таганрога от 06.07.2016 № 1443».

2.3. Постановление Администрации города Таганрога от 15.03.2021

№ 426 «О внесении изменения в постановление Администрации города

Таганрога от 06.07.2016 № 1443».

2.4. Постановление Администрации города Таганрога от 14.06.2024

№ 1189 «О внесении изменения в постановление Администрации города

Таганрога от 06.07.2016 № 1443».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя главы Администрации города Таганрога по социальным

вопросам Голубеву И.В.

Глава города Таганрога                                                                   С.А. Камбулова

2

Приложение

к постановлению

Администрации

города Таганрога

от 27.12.2024 № 2816

ПОРЯДОК

предоставления бесплатного проезда в легковых автомобилях

отдельным категориям граждан

1. Настоящий Порядок определяет механизм предоставления бесплатного

проезда в легковых автомобилях (далее – бесплатный проезд) отдельным

категориям граждан.

2. Бесплатный проезд предоставляется следующим гражданам

Российской Федерации, зарегистрированным по месту жительства или по месту

пребывания в городе Таганроге, имеющим инвалидность (далее – инвалиды):

2.1. Детям-инвалидам до 10 лет (включительно) без ограничений.

2.2. Инвалидам 1-й и 2-й групп, детям-инвалидам в возрасте до 18 лет,

у которых в индивидуальной программе реабилитации или абилитации

инвалида, ребенка-инвалида, выданной федеральным учреждением

медико-социальной экспертизы, содержится информация о нуждаемости

в кресле-коляске, в опоре (ходунки, манежи, рамы, палки-опоры и прочее) либо

ограничении способности к передвижению 2-й или 3-й степени.

3. Бесплатный проезд предоставляется юридическими лицами,

индивидуальными предпринимателями, физическими лицами, с которыми

УСЗН г. Таганрога в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг

для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

заключило муниципальные контракты о предоставлении бесплатного проезда

(далее – Исполнители),на основании документа, удостоверяющего личность,

а также талона, дающего право на бесплатный проезд (далее – талон).

4. Талоны выдаются Управлением социальной защиты населения г.

Таганрога (далее – УСЗН г. Таганрога).

5. Исполнители обеспечивают осуществление диспетчерских услуг

с предоставлением стационарных местных телефонных номеров и (или)

телефонных номеров сотовых операторов (прием и обработка телефонных

заказов на осуществление поездок), составление отчетности об использованных

талонах.

6. Бесплатный проезд предоставляется в пределах города Таганрога

к организациям здравоохранения, образования, культуры, отдыха, спорта и

иных организаций социально-культурного и коммунально-бытового

назначения, а также к месту жительства инвалида.

7. Инвалид имеет право на получение в одном квартале не более четырех

талонов.

3

8. В талоне указывается фамилия, имя и отчество инвалида, которому

он выдан, срок действия талона в пределах текущего квартала.

9. Для получения талонов инвалид, либо его представитель, либо

работник муниципального бюджетного учреждения «Центр социального

обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов города Таганрога»

(далее – ЦСО), обслуживающий инвалида на основании приказа ЦСО

о принятии на обслуживание, представляет в УСЗН г. Таганрога:

заявление о выдаче талонов;

паспорт или свидетельство о рождении (для несовершеннолетних

до 14 лет) или иной документ, удостоверяющий личность;

документы, подтверждающие право на представление интересов

инвалида (в случае обращения представителя);

документы, удостоверяющие личность представителя.

10. УСЗН г. Таганрога в рамках межведомственного информационного

взаимодействия с соблюдением норм законодательства Российской Федерации

о защите персональных данных в течение одного рабочего дня, следующего

за днем обращения, запрашивает в электронном виде или на бумажном

носителе следующие документы (сведения):

сведения о регистрации по месту жительства в территориальном органе

федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел;

сведения из Фонда пенсионного и социального страхования Российской

Федерации об инвалидности, содержащиеся в государственной

информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа

в социальной сфере».

Рассмотрение заявления приостанавливается до получения ответов

на запросы.

Заявитель либо его представитель вправе представить документы

(сведения), указанные в настоящем пункте, самостоятельно. В этом случае

УСЗН г. Таганрога запрос не направляет.

11. Заявление, указанное в пункте 9 настоящего Порядка,

рассматривается УСЗН г. Таганрога в течение одного рабочего дня,

следующего за днем получения ответа на запрос, либо представления

заявителем документов самостоятельно, указанных в пункте 10 настоящего

Порядка.

По результатам рассмотрения заявления УСЗН г. Таганрога формирует

личное дело и принимает решение о выдаче талона либо об отказе в его выдаче.

Решение об отказе в выдаче талона принимается УСЗН г. Таганрога

в случаях:

несоответствия инвалида требованиям, указанным в пункте 2 настоящего

Порядка;

непредставления заявителем документов, указанных в пункте 9

настоящего Порядка, или представления их в неполном объеме;

непредставления заявителем документов при отсутствии сведений об

инвалиде в государственной информационной системе «Единая

4

централизованная цифровая платформа в социальной сфере», указанных в

пункте 10 настоящего Порядка;

получения инвалидом в текущем квартале четырех талонов;

отсутствия средств в бюджете муниципального образования

«Город Таганрог» (далее – бюджет города Таганрога), предусмотренных

на данные цели.

12. Учет выданных талонов осуществляется УСЗН г. Таганрога в журнале

по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

13. Талон дает право на одну поездку в текущем квартале.

14. Действие талонов, не использованных в текущем квартале,

на следующий квартал не продлевается.

15. За неиспользованные талоны компенсация инвалидам

не выплачивается.

16. Отрывная часть использованных талонов остается у исполнителя.

17. Оплата услуг исполнителей по предоставлению бесплатного проезда

производится УСЗН г. Таганрога в соответствии с заключенными

муниципальными контрактами, исходя из фактически оказанных исполнителем

услуг.

18. Выдача талонов в текущем квартале осуществляется в пределах

средств бюджета города Таганрога, предусмотренных на данные цели.

19. Финансирование мероприятий по предоставлению бесплатного

проезда производится в пределах ассигнований, предусмотренных в бюджете

города Таганрога на данные цели на соответствующий финансовый год.

20. Главным распорядителем средств бюджета города Таганрога,

направляемых на финансирование мероприятий по бесплатному проезду,

является УСЗН г. Таганрога.

21. Финансирование мероприятий по бесплатному проезду производится

Финансовым управлением г. Таганрога по заявкам УСЗН г. Таганрога.

22. Перечисление денежных средств осуществляется УСЗН г. Таганрога

в соответствии с условиями контрактов по предоставлению бесплатного

проезда в течение 3 рабочих дней со дня поступления их на лицевой счет УСЗН

г. Таганрога из бюджета города Таганрога в пределах лимитов бюджетных

обязательств.

       Начальник общего отдела

Администрации города Таганрога                                                     О.С.Каренко

5

Приложение

к Порядку предоставления

бесплатного проезда

в легковых автомобилях

отдельным категориям

граждан

ЖУРНАЛ

учета талонов, дающих право на бесплатный проезд

№

п/п

Ф.И.О.

получателя

услуги

Адрес

получателя

услуги

Группа

инвалидности

(ребенок-

инвалид)

№

талона

Дата

выдачи

талона

Подпись

получателя

услуги